³⁹ Doslova uvádza, že nadobúdanie pre patra *familias* bolo *inhumanum* (nie dosť ľudské) a preto vzal ohľad tak na deti ako aj na hlavy rodín, aby sa zachovalo čo im patrí. Iust. Inst. 2,9,1: ... *hoc parentibus suis acquirebant sine ulla distinctione: et hoc ita parentum fiebat, ut esset eis licentia quod per unum vel unam eorum adquisitum est alii filio vel extraneo donare, vel vendere vel quocumque modo voluerant applicare. quod nobis inhumanum visum est et generali constitutione emissa et liberis pepercimus et patribus debitum reservavimus...*

⁴⁰ Úlp. D. 49,17,5: *Miles filius familias a commilitone vel ab eo, quem per militiam cognovit, heres institutus et citra iussum patris suo arbitrio recte pro herede geret.*

⁴¹ Tretull. D. 49,17,4,1: *Actionem persecutionemque castrensiarum rerum semper filius etiam invito patre habet.*

⁴² Cod. Iust. 12,31,1: *Omnes palatinos, quos edicti nostri iam dudum certa privilegia superfundunt, rem, si quam, dum in palatio nostro morantur, vel si parsimonia propria quaesierint vel donis nostris fuerint consecuti, ut castrense peculium habere praecipimus. Quid enim tam ex castris est, quam quod nobis consciis ac prope sub conspectibus nostris acquiritur.*

⁴³ *Exceptores a scriniarii* za vlády Theodosiána a Valentinána; *advocationes* za vlády Theodosiána II. a Valentinána II; biskupi, presbyteri a diakoni za vlády Leva a Anthemia. Cf. Cod. Iust. 12,37,6; Cod. Iust. 2,7,8; Cod. Iust. 1,3,34.

klerikálnymi príjmami,⁴⁴ biskupov dokonca úplne vyňal z moci *in potestate*. V Kódexe ďalej ustanovil, že všetky dary od cisára a cisárovnjej majú byť separátnym vlastníctvom obdarovaného, nezávislým od *potestas* hlavy rodiny.⁴⁵

3.3 *Peculium adventitium*

Majetkovoprávna nespôsobilosť vyplývajúca z *potestas* bola prelomená v inej súvislosti. Dovtedajšie právo otca k majetku syna/dcéry sa začalo chápať len ako zákonné požívacie právo (*ususfructus*) a za vlastníka majetku sa pokladal samotný syn/dcéra. Právo patra *familias* bolo takto obmedzené vo vzťahu k majetku, ktorý prechádzal na deti od ich matky, a to na základe jej poslednej vôle alebo dedičskej postupnosti. Cisár Konštantín uzákonil, že otec má mať k *bona materna* len požívacie právo, pričom bol povinný starostlivo tento majetok opatrovať.⁴⁶ Arcadius a Honorius rozšírili toto pravidlo na majetok pochádzajúci od predkov z matkinej strany a na dary, získané počas života, prípade aj testamentom.⁴⁷ Theodosius a Valentinianus išli ešte ďalej a priznali požívacie právo patrovi *familias* aj vo vzťahu k majetku, ktorý získal *filius familias* prostredníctvom svojej manželky, prípadne aj dcéry cez jej manžela.⁴⁸ A nakoniec, Justinian zašiel až tak ďaleko, že túto právnú

⁴⁴ Nov. 123,19: *Presbyteros autem et diaconos et subdiaconos et lectores et cantores, quos omnes clericos appellamus, res quolibet modo ad eorum dominium venientes habere sub sua potestate praecipimus ad similitudinem castrensium peculiorum, et donare secundum leges et in his testari, licet sub parentum sint potestate, sic tamen ut horum filii aut his non extantibus parentes eorum legitimam partem ferant.*

⁴⁵ Cod. Iust. 6,61,7: *Cum multa privilegia imperialibus donationibus iam praestita sunt, dignum incrementum et his offerre nostra dignata est clementia.*

⁴⁶ Cod. Iust. 6,60,1: *Res, quae ex matris successione fuerint ad filios devolutae, ita sint in parentum potestate, ut fructus dumtaxat habeant facultatem, dominio videlicet earum ad liberos pertinente.*

⁴⁷ Cod. Iust. 6,60,2: *Quidquid avus avia, proavus proavia ex materna linea venientes nepoti pronepti pronepti pronepti testamento fideicommissio legato donatione vel alio quolibet titulo largitionis vel etiam intestati successione contulerint, pater filio filiaeve integra illibataque custodiat, ut vendere donare relinquere alteri obligare, sicut nec materna bona, non possit usu fructu dumtaxat ad eum pertinente, ita ut, quemadmodum ipse super his licentiam totius potestatis amittit, defuncto eo filio filiaeve praecipua computentur nec ab illis, qui ex patre sunt coheredes, vindicentur.*

⁴⁸ Cod. Iust. 6,61,1: *Cum venerandae leges vetuerint patribus iure potestatis adquiri, quidquid eorum filiis avus avia proavus proavia a linea materna venientes quocumque titulo contulissent, hoc quoque convenit observari, ut, quidquid vel uxor marito non emancipato vel maritus uxori in potestate positae quocumque titulo vel iure contulerit seu transmiserit, hoc patri nullatenus adquiratur: atque ideo in eius tantum, cui delatum est, iure durabit.*

úpravu rozšíril na všetky akvizície, realizované synom/dcérou, okrem tých, ktoré boli urobené z otcovho majetku. Cisár vydal konštitúciu, v ktorej nariadil, že to, čo dieťa získalo na základe otcovho majetku, nadobudlo právoplatne pre hlavu rodiny. Čo však syn/dcéra pod otcovskou mocou nadobudli z iného dôvodu, zostalo im samým.⁴⁹

Túto právnú úpravu Justinián rozšíril aj na situáciu, keď hlava rodiny syna/dcéru emancipovala. Pôvodné oprávnenie patra *familias* ponechať si tretinu majetku potomka ako cenu za emancipáciu, Justinián nahradil možnosťou ponechať si k polovici majetku emancipovaného potomka požívacie právo.⁵⁰

ZÁVER

V príspevku sme sa zamerali na inštitúty, ktoré predstavujú výnimku zo zásady, že majetkovoprávnou subjektivitou disponoval podľa rímskeho práva jedine *pater familias*. Tieto inštitúty sú dôkazom skutočnosti, že rímske právo privilegovalo niektoré skupiny osôb práve na úkor hlavy rodiny, ktorej postavenie neustále slablo.

V prípade otrokov sa vyníma všeobecne platná skutočnosť, že otrok nemohol byť považovaný za subjekt vlastníckeho práva, nakoľko subjektívnymi právami nedisponoval vôbec. Otroci však napriek tomu mohli byť osobami s vysokými príjmami, a práve *peculium* im mohlo umožniť získať určité postavenie v spoločnosti.⁵¹ To však záležalo primárne od vôle pána, ktorý ot-

⁴⁹ Iust. Inst. 2,9,1: ... *sancitum etenim a nobis est, ut, si quid ex re patris ei obvieni, hoc secundum antiquam observationem totum parenti adquirat (quae enim invidia est, quod ex patris occasione profectum est, hoc ad eum reverti?) quod autem ex alia causa sibi filius familias adquisivit, huius usum fructum quidem patri adquirat, dominium autem apud eum remaneat, ne, quod ei suis laboribus vel prospera fortuna accessit, hoc in alium perveniens luctuosum ei procedat.*

⁵⁰ Iust. Inst. 2,9,2: *Hocque a nobis dispositum est et in ea specie ubi parens, emancipando liberum, ex rebus quae adquisitionem effugiunt sibi partem tertiam retinere, si voluerat, licentiam ex anterioribus constitutionibus habebat, quasi pro pretio quodammodo emancipationis, et inhumanum quiddam accidebat, ut filius rerum suarum ex hac emancipatione dominio pro parte defraudetur, et, quod honoris ei ex emancipatione additum est, quod sui iuris effectus est, hoc per rerum deminutionem decrescat. ideoque statuimus, ut parens pro tertia bonorum parte dominii, quam retinere poterat, dimidiam non dominii rerum, sed usus fructus retineat: ita etenim et res intactae apud filium remanebunt et pater ampliore summa fructur, pro tertia dimidia potiturus.*

⁵¹ WATSON, A.: *Roman Slave Law*. Baltimore : The Johns Hopkins University Press, 1987, s. 95.

roka vlastnil – pokiaľ sa rozhodol prideliť otrokovi *peculium*, otrok k nemu mal skutočne vlastníctvo, avšak len v ekonomickom a sociologickom zmysle slova. Po právnej stránke však možno hovoriť o absolútnej majetkovoprávnej nespôsobilosti otrokov.

Uvedené možno primerane konštatovať aj o *peculiu* detí, nachádzajúcich sa v otcovskej moci. Z prameňov rímskeho práva sú nám však známe prípady relatívnej majetkovoprávnej spôsobilosti synov – vojakov, respektíve osôb, vykonávajúcich pôsobnosť v štátnych službách, nakoľko takýto syn mohol byť výlučným vlastníkom majetku, ktorý patril do *peculia castrense* alebo *peculia quasi castrense*, teda majetkového substrátu, oddeleného ostatného majetku jeho patra *familias*. Majetkovoprávna nespôsobilosť detí, vyplývajúca z otcovskej moci bola prelomená aj v súvislosti s inštitútom *peculium adventitium*, vo vzťahu ku ktorému možno hovoriť len o užívacom práve patra *familias*.